
 
 
 
 

 
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

CARLO LEVI 
Via Appia, s.n.c. 75019 TRICARICO (MT) - Tel. 0835/726919 

e-mail: mtis00400t@istruzione.it - mtis00400t@pec.istruzione.it - Sito Web: 

www.iiscarlolevi.edu.it Indirizzi di Studio: Liceo Scientifico di Tricarico e Irsina - Istituto 

Tecnico Economico di Grassano – Istituto Prof.le Settore Servizi per l’Agricoltura e lo 

Sviluppo Rurale di Garaguso Scalo 

Cod. Min: MTIS00400T - Cod. Fisc.: 93029190779 - Codice Univoco Ufficio: UF1ZLO 
 
 

All'albo pretorio del sito web questo istituto 

Alla sezione e sottosezione: 

"Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti" 

"Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura" 

del sito web di questo istituto  

 

e, P.C., al DSGA dell'Istituto - Dr.ssa Anna Paola Di Stefano 

SEDE 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA TARGHE PUBBLICITÀ 

FORMATO A3  E TARGHETTE ADESIVE Affidamento diretto su MEPA tramite ODA ai 

sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il 

D.I. 129/2018 nell’ambito del Progetto PON “per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, finanziato con avviso pubblico prot. n.  AOODGEFID/28996 del 

06/09/2021 FESR - REACT EU - Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione 

 

Titolo del progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica  
Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-BA-2021-90  

CUP: I49J21006040006  

CIG: Z4835AEE95 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

mailto:mtis00400t@istruzione.it
mailto:mtis00400t@pec.istruzione.it
http://www.iiscarlolevi.edu.it/




VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997, n.59”; 

VISTO l’art 26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art.36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n.50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art.36 (Contratti sotto soglia), c.7 del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n.50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 che prevede che L'ANAC con proprie 

linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 

delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida 

n.4, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art.4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate 

e l'impegno delle spese ivi previste”; 



VISTO l’art.46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

PRESO ATTO dell’avviso pubblico n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione (Digital Board)– Fondi Strutturali Europei-Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020”, Asse II-Infrastrutture per l’istruzione -Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)-

REACT EU; 

VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al 

finanziamento prot. n. 353 del 26/10/2021 nel quale è inserito l’I.I.S. Carlo Levi di Tricarico 

al 47 posto con piano n. 1067688  per un importo di € 30.781,63; 

VISTA l’autorizzazione Prot. AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021,  Avviso pubblico prot.n. 

28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione 

(Digital Board) -Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”, Asse II-Infrastrutture per 

l’istruzione -Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)-REACT EU; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9580 del 10/11/2021   relativo al progetto in 

oggetto; 

VISTO il Programma Annuale delibera n. 94 del 10/02/2022; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

VISTO il  Regolamento  d’Istituto che  disciplina  le modalità  di  attuazione  delle  procedure  di  

acquisto  di  lavori,  servizi  e forniture; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende 

acquisire, dati gli obblighi  previsti per i beneficiari del progetto in tema di informazione e 

pubblicità per i progetti finanziati con i fondi strutturali; 

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione della pubblicità; 

TENUTO CONTO  di  acquistare 4 targhe in formato A3 da collocare nell’ingresso della scuola 

al fine di garantire la visibilità del progetto e di 20 etichette per schermi interattivi e 

computer acquistati con i finanziamenti del progetto; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari ad euro 0,00 (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura;  

CONSIDERATO il modico valore dell’affidamento; 
PRESO ATTO dell’offerta pervenuta alla nostra Istituzione in data 12/05/2022 prot. n. 4784 da 

parte della Ditta I.M.D. Lucana snc con sede in Pisticci (MT) Via Cirillo, 14 P.I. 

00041530775;  

CONSIDERATO che la Ditta I.M.D. Lucana snc con sede in Pisticci (MT) Via Cirillo, 14 P.I. 

00041530775, che ha già fornito targhe per altri Progetti PON, soddisfa appieno il 

fabbisogno dell’Istituzione scolastica; 

PRESO ATTO che risulta soddisfacente per codesta Istituzione Scolastica ricorrere 

all’affidamento diretto su MEPA nei confronti della Ditta I.M.D. Lucana snc per le seguenti 

motivazioni:  

        -  Iscrizione al MEPA;  

         -  Immediata consegna dei prodotti nella  Regione Basilicata;  

          - Disponibilità di tutti i prodotti in catalogo 

-la serietà, la puntualità, la celerità e la professionalità della Ditta I.M.D. snc che ha sempre 

dimostrato nei confronti dell’Istituto, essendo un nostro fornitore; 

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia , efficienza ed economicità, ricorrono le    

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D. Lgs 

50/2016, modificato dal D. Lgs 56/2017, per il servizio in oggetto; 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt 32 e 36 del Dlgs n. 50/2016 

 

 

DETERMINA 



Art.1 Di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D. Lgs 50/2016, come modificato ed integrato dalla legge 

nr 55 del 14 giugno 2019, alla  Ditta I.M.D. Lucana snc con sede in Pisticci (MT) Via 

Cirillo, 14 P.I. 00041530775; 

 

Art.2 di autorizzare la spesa massima di € 307,81 comprensiva di IVA, dando atto che la somma 

verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura 

medesima e liquidata con imputazione al programma annuale dell’esercizio finanziario 2022 

Conto Competenze alla seguente attività:   

 

ATTIVITA’  TIPO  CONTO  SOTTOCONTO  IMPORTO 

SPESA  

 Dotazione di 

attrezzature per la 

trasformazione 

digitale della 

didattica e 

dell’organizzazione 

scolastica 

03- acquisto 

di servizi ed 

utilizzo di 

servizi di 

beni di terzi  

  04-

promozione  

001–pubblicità   

€  307,81 

 

Art. 3 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica;   

 

Art.4  di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare esecuzione   

del provvedimento;    

 

Art.5  di evidenziare il CIG n° Z4835AEE95  relativo alla fornitura del servizio in oggetto;   

 

Art.6  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 

individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, 

Prof. Lorenzo Santandrea;   

 

Art. 7  La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all'albo pretorio On Line e 

alla sezione del sito web “amministrazione trasparente ” - “Bandi di gara e contratti ” - “atti 

delle amministrazioni aggiudicatici e degli enti aggiudicatori distinta- mente per ogni 

procedura ” del sito istituzionale della scuola consultabili all'indirizzo web. 

 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Lorenzo SANTANDREA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 


		2022-05-12T16:11:58+0200




